CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Sr. Carlos Tibério

Limeira Fernandes, Secretário de Estado de Desenvolvimento Humano, solicitando a

criação de cursos técnicos profissionalizantes no município de Sobrado – PB.

JUSTIFICAÇÃO

  Os Cursos Profissionalizantes têm uma grande importância para o

mercado de trabalho, uma vez que preparam profissionais para atuarem em áreas

específicas, como gastronomia, estética, saúde, tecnologia, dentre outras.

  Como se sabe, a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Humano

através dos órgãos que a compõem, leva para as comunidades oportunidade de

qualificação de mão de obra, sobretudo, possibilitando aos participantes uma opção de

trabalho independente.

  Por conseguinte, faz-se necessária a adoção de medidas para

implantação de cursos no município de Sobrado – Paraíba, visando atender as

pessoas, especialmente aos jovens que tendem a migrar para os grandes centros

urbanos.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 7 de novembro de 2022.

24.636